Єдиний унікальний номер 722/932/22
Номер провадження 2/722/3/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

02 квітня 2026 року Сокирянський районний суд Чернівецької області
в складі:
головуючого судді  Унгуряна С.В.,
секретаря   Ткач Н.П.
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду м.Сокиряни в порядку загального позовного провадження цивільну справу за позовом товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору на стороні позивача акціонерне товариство «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз» про стягнення заборгованості за природний газ,-

ВСТАНОВИВ:

Представник ТОВ «Чернівцігаз Збут» Попов В.Д. звернувся до Сокирянського районного суду Чернівецької області з вищевказаним позовом до ОСОБА_1 про стягнення заборгованості за природний газ.
На обгрунтування позовних вимог представник позивача посилався на те, що згідно з вимогами Правил постачання природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від 30.09.2015 року №2496, постачання природного газу побутовому споживачу здійснюється на підставі договору, укладеного між ним та постачальником на умовах типового договору постачання природного газу побутовим споживачам, затвердженого Регулятором, які є однаковими для всіх побутових споживачів України. Договір постачання природного газу побутовим споживачам укладається із урахуванням ст.ст.633, 634, 641, 642 ЦК України шляхом заявочного приєднання побутового споживача до умов договору постачання природного газу побутовим споживача, що розміщений на офіційному веб-сайті Регулятора та постачальника і не потребує двостороннього підписання письмової форми договору.
ТОВ «Чернівцігаз збут» в порядку, передбаченому Правилами розмістив на своєму сайті Типовий договір постачання природного газу побутовим споживачам, а також надіслав всім побутовим споживачам заяви-приєднання із супровідним листом по формі, встановленій у постанові НКРЕКП від 30.09.2015 року №2500, яку споживачам необхідно було підписати та повернути в ТОВ «Чернівцігаз збут».
Згідно з вимогами Правил, якщо споживач не повернув постачальнику заяву-приєднання, фактом згоди споживача про приєднання до умов договору (акцептування заяви приєднання) є сплачений споживачем рахунок (квитанція) постачальника за поставлений природній газ або факт фактичного споживання природного газу після офіційного опублікування договору постачальником відповідно до вимог цих Правил.
Крім того, у разі незгоди споживача укласти договір з постачальником споживач не має права споживати природній газ із газорозподільної системи та має подати до Оператора ГРМ письмову заяву про припинення розподілу природного газу на його об`єкт.
Також до обов`язків споживача згідно з Правилами належить укладення договору постачання природного газу з постачальником, а за відсутності укладеного договору – припинення відбору (споживання) природного газу з газорозподільної системи.
В даному випадку відповідач не подавав до Оператора ГРМ письмову заяву про припинення розподілу природного газу на його об`єкт, відбір природного газу з газорозподільної системи не припиняв, фактично проводив споживання природного газу за адресою: АДРЕСА_1 (про що свідчить у тому числі утворення у відповідача заборгованості перед заявником) та сплачував за поставлений йому газ, що окремо та в сукупності засвідчує факт згоди відповідача про приєднання до умов Типового договору.
Також зазначав, що позивачем додано до позовної заяви всі документальні докази щодо споживання природного газу відповідачем за вищезазначеною адресою, які підтверджують факт надання та отримання (споживання) відповідачем прирордного газу, а саме: довідку оператора ГРМ про підтвердження факту споживання природного газу відповідачем; витяг оператора ГРМ з персоніфікованих даних відповідача про фактичний об`єм природного газу розподіленого оператором ГРМ, що свідчить про сам факт згоди споживача (відповідача) про приєднання до умов договору на постачання природного газу та фактичне надання та отримання природного газу саме відповідачу.
Таким чином, вважає, що з урахуванням вимог ст.ст.633, 634, 641, 642 ЦК України та на умовах типового договору, між позивачем та відповідачем був укладений договір постачання природного газу побутовим споживачам на невизначений строк шляхом заявочного приєднання побутового споживача до умов цього Договору за місцем його виконання: АДРЕСА_1 .
Аналогічна правова позиція щодо обов`язку споживачів оплачувати житлово-комунальні послуги, якими вони фактично користувалися; укладання договорів між постачальником та споживачем природного газу викладена у постанові Верховного Суду від 09.06.2021 року у справі №303/7554/16-ц.
Згідно з Правилами побутовий споживач зобов`язаний, зокрема, забезпечувати своєчасну та повну оплату вартості природного газу, а розрахунковим періодом для визначення розміру оплати послуг з газопостачання побутовим споживачем є календарний місяць.
В цей же час, в результаті неналежної оплати за природний газ за період з лютого 2018 року по листопад 2021 року у відповідача утворилась заборгованість за природний газ перед позивачем, яка станом на день подання позову не сплачена та складає 241801,99 грн.
На підставі викладеного, представник позивача просив стягнути з ОСОБА_1 на користь ТОВ «Чернівцігаз збут» заборгованість за природний газ в розмірі 241801,99 грн., а також судовий збір в розмірі 2481 грн.
Ухвалою судді від 15.09.2022 року позовну заяву прийнято до розгляду, відкрито спрощене позовне провадження у цивільній справі та призначено розгляд справи по суті (а.с.75-76 Т.1).
19.10.2022 року представником відповідача подано відзив на позовну заяву, у якому представник відповідача просив відмовити у задоволенні позову в повному об`ємі (а.с.148-156 Т.1).
09.11.2022 року представником позивача подано відповідь на відзив на позовну заяву, у якій представник позивача позовні вимоги просив задовольнити в повному об`ємі (а.с.92-95 Т.2).
Ухвалою суду від 10.11.2022 року за клопотанням представника відповідача вирішено розгляд справи здійснювати за правилами загального позовного провадження та замінено засідання для розгляду справи по суті підготовчим засіданням (а.с.124 Т.2).
Ухвалою суду від 10.11.2022 року за клопотанням представника відповідача залучено до участі у справі в якості третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору, на стороні позивача АТ «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз» (а.с.125 Т.2).
02.12.2022 року представником третьої особи подано письмові пояснення по справі, у яких представник третьої особи посилався на те, що позивач правомірно використав визначені Оператором ГРМ об`єми розподілу природного газу для відповідача та правомірно визначив вартість газу на підставі вказаних об`ємів (а.с.156 Т.2). 
Ухвалою суду від 30.03.2023 року за клопотанням представника позивача залучено до участі у справі в якості співвідповідача ОСОБА_4 та ОСОБА_5 (а.с.76-77 Т.3).
07.04.2023 року представником позивача подано заяву про уточнення позовних вимог, у якій представник позивача просив стягнути з ОСОБА_1 , ОСОБА_4 та ОСОБА_5 на користь ТОВ «Чернівцігаз збут» заборгованість за природний газ в розмірі 241801,99 грн., а також вирішити питання про розподіл судових витрат, зокрема по сплаті судового збору (а.с.95-96 Т.3).
Ухвалою суду від 30.08.2023 року залучено до участі у справі в якості правонаступників ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_1 , її чоловіка ОСОБА_2 та онука ОСОБА_3 (а.с.83-84 Т.4).
13.09.2023 року представником позивача подано заяву про уточнення позовних вимог, у якій представник позивача просив стягнути з ОСОБА_1 , ОСОБА_4 , ОСОБА_2 та ОСОБА_3 на користь ТОВ «Чернівцігаз збут» заборгованість за природний газ в розмірі 241801,99 грн., а також вирішити питання про розподіл судових витрат, зокрема по сплаті судового збору (а.с.88 Т.4).
Ухвалою суду від 04.12.2023 року закрито підготовче провадження у справі та призначено справу до судового розгляду по суті (а.с.143-144 Т.4).
Представник позивача ТОВ «Чернівцігаз Збут» Головач О.О. під час розгляду справи по суті позовні вимоги до відповідачів підтримав та з підстав, зазначених у позовній заяві та заяві про уточнення позовних вимог, просив їх задовольнити в повному об?ємі. В судове засідання, призначене на 26.03.2026 року, представник позивача ОСОБА_6 не з`явилася, однак подала до суду клопотання, у якому позовні вимоги підтримала в повному обсязі та просила провести судове засідання без участі представника позивача.
Представник відповідача ОСОБА_1 – ОСОБА_7 під час розгляду справи по суті позовні вимоги до ОСОБА_1 не визнав та, посилаючись на обставини викладені у поданому до суду відзиві на позовну заяву, просив відмовити у задоволенні позовних вимог до ОСОБА_1 . В судове засідання, призначене на 26.03.2026 року, представник відповідача ОСОБА_1 – ОСОБА_8 не з`явилася, подавши до суду заяву про розгляд справи без її участі в порядку письмового провадження. Враховуючи рішення, яке прийняв Чернівецький апеляційний суд у постанові від 18.12.2025 року у справі №722/257/24, просила відмовити в задоволенні позовних вимог ТОВ «Чернівцігаз Збут».
Представник третьої особи АТ «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз» Миронов С.І. під час розгляду справи по суті з підстав, викладених ним у письмових поясненнях, не заперечив щодо задоволення позовних вимог. В судове засідання, призначене на 26.03.2026 року, представник третьої особи ОСОБА_9 не з`явився, однак подав до суду заяву про розгляд справи за його відсутності.
Розгляд справи здійснювався за відсутності відповідачів ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , які, будучи належним чином повідомленими про час, дату та місце розгляду справи, в судове засідання не з?явилися і про причини своєї неявки суду не повідомили.
Заслухавши вступні слова та доводи представників сторін та третьої особи, а також показання допитаних під час розгляду справи свідків, дослідивши матеріали справи, повно та всебічно з`ясувавши обставини, на які позивач посилається як на підставу своїх вимог, та обставини, на які посилаються відповідачі як на підставу своїх заперечень, суд дійшов наступних висновків.
Так, за нормами ст.5 ЗУ «Про житлово-комунальні послуги» до житлово-комунальних послуг належать, комунальні послуги, зокрема послуги з постачання та розподілу природного газу.
Відповідно до ст.6 ЗУ «Про житлово-комунальні послуги» учасниками правовідносин у сфері надання житлово-комунальних послуг є, зокрема споживачі (індивідуальні та колективні); виконавці комунальних послуг. Згідно п. 1 ч. 2 цієї статті - виконавцями комунальних послуг, зокрема, послуг з постачання та розподілу природного газу є постачальник, який на підставі ліцензії провадить діяльність із постачання природного газу, та оператор газорозподільної системи, до якої приєднані об`єкти газоспоживання споживача.
За змістом п.5 ч.2 ст.7 наведеного Закону індивідуальний споживач зобов`язаний оплачувати надані житлово-комунальні послуги за цінами/тарифами, встановленими відповідно до законодавства, у строки, встановлені відповідними договорами.
Згідно ч.ч.1, 2 ст.633 ЦК України публічним є договір, в якому одна сторона - підприємець взяла на себе обов`язок здійснювати продаж товарів, виконання робіт або надання послуг кожному, хто до неї звернеться (роздрібна торгівля, перевезення транспортом загального користування, послуги зв`язку, медичне, готельне, банківське обслуговування тощо). Умови публічного договору встановлюються однаковими для всіх споживачів, крім тих, кому за законом надані відповідні пільги.
За нормами ст.634 ЦК України договором приєднання є договір, умови якого встановлені однією із сторін у формулярах або інших стандартних формах, який може бути укладений лише шляхом приєднання другої сторони до запропонованого договору в цілому. Друга сторона не може запропонувати свої умови договору. Договір приєднання може бути змінений або розірваний на вимогу сторони, яка приєдналася, якщо вона позбавляється прав, які звичайно мала, а також якщо договір виключає чи обмежує відповідальність другої сторони за порушення зобов`язання або містить інші умови, явно обтяжливі для сторони, яка приєдналася. Сторона, яка приєдналася, має довести, що вона, виходячи зі своїх інтересів, не прийняла б цих умов за наявності у неї можливості брати участь у визначенні умов договору.
Правовідносини, які виникли між споживачем та газорозподільною організацією врегульовано також ЗУ «Про ринок природного газу», Кодексом газорозподільних систем, затвердженим постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг №2494 від 30 вересня 2015 року (далі - Кодексом ГРМ), постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг від 30 вересня 2015 року №2498 «Про затвердження Типового договору розподілу природного газу».
В силу ст.1 Закону України «Про ринок природного газу» суб`єктами ринку природного газу є: оператор газотранспортної системи, оператор газорозподільної системи, оператор газосховища, оператор установки LNG, замовник, оптовий продавець, оптовий покупець, постачальник, споживач.
За приписами ст.40 Закону України «Про ринок природного газу» розподіл природного газу здійснюється на підставі та умовах договору розподілу природного газу в порядку, передбаченому кодексом газорозподільних систем та іншими нормативно-правовими актами. За договором розподілу природного газу оператор газорозподільної системи зобов`язується забезпечити замовнику послуги розподілу природного газу на період та умовах, визначених договором розподілу природного газу, а замовник зобов`язується сплатити оператору газорозподільної системи вартість послуг розподілу природного газу. Типовий договір розподілу природного газу затверджується Регулятором. Договір розподілу природного газу є публічним.
Відповідно до п.4 гл.1 р.І Кодексу ГРМ договір розподілу природного газу - це правочин, укладений між оператором газорозподільної системи та споживачем (у тому числі побутовим споживачем) відповідно до вимог цього Кодексу, згідно з яким оператор газорозподільної системи забезпечує цілодобовий доступ об`єкта споживача до газорозподільної системи для можливості розподілу природного газу.
Доступ до газорозподільної системи - це право користування потужністю складової (об`єкта) газорозподільної системи в обсязі та на умовах, встановлених у договорі (технічній угоді) про надання відповідних послуг з оператором газорозподільної системи.
Оператор газорозподільної системи - це суб`єкт господарювання, що на підставі ліцензії здійснює діяльність з розподілу природного газу газорозподільною системою, яка знаходиться у його власності або користуванні відповідно до законодавства, та здійснює щодо неї функції оперативно-технологічного управління;
Споживачем природного газу (споживач) є фізична особа, фізична особа-підприємець або юридична особа, об`єкти якої в установленому порядку підключені до/через ГРМ Оператора ГРМ, яка отримує природний газ на підставі договору постачання природного газу з метою використання для власних потреб, зокрема в якості сировини, а не для перепродажу.
Згідно з п.2 гл.1 р.VI Кодексу ГРМ суб`єкти ринку природного газу (у тому числі споживачі), які в установленому законодавством порядку підключені до газорозподільних систем, мають право на отримання/передачу природного газу зазначеними газорозподільними системами за умови дотримання ними вимог цього Кодексу та укладення договору розподілу природного газу.
Згідно з пунктами 3, 4 гл.3 р.VI Кодексу ГРМ договір розподілу природного газу є публічним та укладається з урахуванням статей 633, 634, 641, 642 ЦК України за формою Типового договору розподілу природного газу.
Оператор ГРМ зобов`язаний на головній сторінці свого веб-сайту, а також в друкованих виданнях, що публікуються на території його ліцензованої діяльності, та власних центрах обслуговування споживачів розмістити редакцію договору розподілу природного газу та роз`яснення щодо укладення та приєднання споживача до договору розподілу природного газу.
Договір розподілу природного газу між Оператором ГРМ та споживачем укладається шляхом підписання заяви-приєднання споживача до умов договору розподілу природного газу, що відповідає Типовому договору розподілу природного газу, розміщеному на офіційному веб-сайті Регулятора та Оператора ГРМ та/або в друкованих виданнях, що публікуються на території його ліцензованої діяльності з розподілу газу, і не потребує двостороннього підписання сторонами письмової форми договору.
На підставі укладеного договору розподілу природного газу Оператор ГРМ:
1) присвоює споживачу (у тому числі побутовому споживачу) персональний EIC-код як суб`єкту ринку природного газу та в установленому законодавством порядку передає його Оператору ГТС для можливості ідентифікації споживача в інформаційній платформі Оператора ГТС, у тому числі для цілей закріплення споживача в Реєстрі споживачів відповідного постачальника та здійснення оперативних заходів при запровадженні процедури зміни постачальника;
2) надає послугу споживачу із забезпечення цілодобового доступу до ГРМ для можливості споживання ним відповідних об`ємів природного газу, виділених постачальником природного газу;
3) забезпечує формування та передачу прогнозів відборів/споживання природного газу та обсягів фактичного споживання природного газу споживачем Оператору ГТС у порядку, визначеному Кодексом ГТС та цим Кодексом.
Доступ споживачів, у тому числі побутових споживачів, до ГРМ для споживання природного газу надається за умови та на підставі укладеного між споживачем та Оператором ГРМ (до ГРМ якого підключений об`єкт споживача) договору розподілу природного газу, що укладається за формою Типового договору розподілу природного газу, затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року №2498 в порядку, визначеному цим розділом.
Споживачі, у тому числі побутові споживачі, для здійснення ними санкціонованого відбору природного газу з ГРМ та можливості забезпечення постачання їм природного газу їх постачальниками зобов`язані укласти договір розподілу природного газу з Оператором ГРМ, до газорозподільної системи якого в установленому законодавством порядку підключений їх об`єкт.
Здійснення відбору (споживання) природного газу споживачем за відсутності укладеного договору розподілу природного газу не допускається.
Відповідно до пункту 1.3. Типового договору розподілу природного газу - фактом приєднання Споживача до умов цього Договору (акцептування договору) є вчинення Споживачем будь-яких дій, які засвідчують його бажання укласти Договір, зокрема надання підписаної Споживачем заяви-приєднання за формою, наведеною у додатку 1 до цього договору, яку в установленому порядку Оператор ГРМ направляє Споживачу Інформаційним листом за формою, наведеною у додатку 3 до цього Договору, та/або сплата рахунка Оператора ГРМ, та/або документально підтверджене споживання природного газу.
Згідно правового висновку, викладеного у постанові Верховного суду у справі №717/341/21 від 14 вересня 2022 року фактом приєднання споживача до умов договору розподілу природного газу (акцептування договору) є вчинення споживачем будь-яких дій, які засвідчують його бажання укласти договір розподілу природного газу, зокрема повернення підписаної заяви-приєднання, сплата рахунка оператора ГРМ та/або документально підтверджене споживання природного газу (пункт 7 глави 3 розділу VI Кодексу ГРМ).
Таких же висновків дійшов Верховний Суд у постанові від 01 листопада 2021 року у справі № 591/4825/20.
Судом встановлено, що відповідно до договору про надання населенню послуг з газопостачання №11978 від 16.11.2012 року, ОСОБА_5 була споживачем природного газу за адресою: АДРЕСА_1 (а.с.187-188 Т.3).
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 померла, що підтверджується копією актового запису про смерть №987 від 30.03.2018 року (а.с.236 Т.3). 
Як встановлено із копії спадкової справи №39/2018, спадкоємцями померлої ОСОБА_5 є її чоловік ОСОБА_2 та онук ОСОБА_3 . Окрім іншого спадкового майна, ОСОБА_3 успадкував житловий будинок АДРЕСА_1 , а ОСОБА_2 успадкував земельну ділянку, на якій розташований вказаний будинок (а.с.51-72 Т.4). 
На підставі договору купівлі-продажу від 25.06.2021 року, посвідченого приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Пірха І.С. та зареєстрованого в реєстрі за №2044, право власності на вищевказаний житловий будинок АДРЕСА_1 набув ОСОБА_4 , а на підставі договору купівлі-продажу від 28.10.2021 року, посвідченого приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Меженською К.С. та зареєстрованого в реєстрі за №1607, право власності на вказаний житловий будинок набула ОСОБА_1 (а.с.31-32, 238-243 Т.3).
За нормами статей 526, 629 ЦК України зобов`язання має виконуватися належним чином відповідно до умов договору та вимог Цивільного кодексу, інших актів цивільного законодавства, а за відсутності таких вимог - відповідно до звичаїв ділового обороту або інших вимог, що звичайно ставляться, договір є обов`язковим для виконання сторонами.
Відповідно до ст.610 ЦК України порушенням зобов`язання є його невиконання або виконання з порушенням умов, визначених змістом зобов`язання (неналежне виконання).
Відповідно до ст.611 ЦК України у разі порушення зобов`язання наступають правові наслідки, встановлені договором або законом.
Згідно з пунктом 1 глави 6 розділу VI Кодексу ГРМ  розрахунки споживача за договором розподілу природного газу здійснюються за тарифом, встановленим регулятором для відповідного оператора ГРМ, виходячи з величини приєднаної потужності об`єкта споживача.
Оплата вартості послуг за договором розподілу природного газу здійснюється споживачем на підставі відповідного рахунка оператора ГРМ на умовах договору розподілу природного газу.
Основні засади комерційного обліку природного газу в ГРМ врегульовані в пунктах 1?5 глави 1 розділу ІХ Кодексу ГРМ, у яких вказано таке.
Порядок комерційного обліку природного газу (визначення його об`ємів і обсягів) по об`єктах споживачів, у тому числі побутових споживачів, здійснюється згідно з договором розподілу природного газу, укладеним між споживачем та оператором ГРМ, та з урахуванням вимог цього Кодексу.
У пункті 3 глави 1 розділу ІХ Кодексу ГРМ зазначено, що фактичний об`єм надходження природного газу до/з ГРМ (у тому числі по об`єктах споживачів) за певний період визначається в точках комерційного обліку (на межі балансової належності) на підставі даних комерційних вузлів обліку, встановлених в точках вимірювання, та інших регламентованих процедур у передбачених цим Кодексом випадках.
Главою 4 розділу ІХ Кодексу ГРМ врегульовано порядок комерційного обліку газу по об`єктах побутових споживачів (населення).
У пункті 1 цієї глави вказано, що визначення фактичного об`єму споживання (розподілу) природного газу по об`єкту побутового споживача здійснюється на межі балансової належності між оператором ГРМ і побутовим споживачем на підставі даних лічильника природного газу з урахуванням вимог цього Кодексу та договору.
Для визначення фактичного об`єму споживання (розподілу) природного газу приймаються дані лічильника газу оператора ГРМ.
При цьому оператор ГРМ має право протягом експлуатації лічильника газу та відповідно до вимог цього Кодексу здійснювати контрольне зняття показань ЗВТ (лічильника газу) для контролю та перевірки його показань.
Згідно з пунктом 2 глави 4 розділу ІХ Кодексу ГРМ періодом, за який по об`єкту побутового споживача визначається об`єм та обсяг спожитого (розподіленого) природного газу, є календарний місяць.
Споживач, що є побутовим, який за умовами цього договору розраховується за лічильником газу, зобов`язаний щомісяця станом на 01 число місяця знімати фактичні показання лічильника газу та протягом п`яти календарних днів (до 05 числа включно) надавати їх оператору ГРМ в один із таких способів: 1) через особистий кабінет на сайті оператора ГРМ;  2) за телефоном;  3) шляхом зазначення показань у сплаченому рахунку (квитанції абонентської книжки) оператора ГРМ;  4) на електронну адресу.
У разі неотримання до 06 числа місяця, що настає за розрахунковим, показань лічильника та за умови, що лічильник газу не оснащений засобами дистанційної передачі даних, фактичний об`єм розподілу та споживання природного газу по споживачу за розрахунковий період визначається оператором ГРМ на рівні планового місячного об`єму споживання на відповідний період, що розраховується виходячи з групи споживання споживача та його середньорічного об`єму споживання природного газу за останні 12 календарних місяців. Якщо за підсумками наступного місяця споживач своєчасно надасть показання лічильника газу, формування об`єму розподілу та споживання природного газу за період зазначеного місяця здійснюється з урахуванням наданих показань.
Після визначення загального об`єму розподіленого споживачу (спожитого ним) природного газу, приведеного до стандартних умов, оператор ГРМ в установленому порядку здійснює переведення величини об`єму природного газу в обсяг розподіленої (спожитої) енергії, що має визначатись за трьома одиницями виміру: кВт/год, Гкал, МДж.
Визначені за умовами цієї глави та договору розподілу природного газу об`єми та обсяги розподілу та споживання природного газу є обов`язковими для їх використання у взаємовідносинах між побутовим споживачем та його постачальником.
Розбіжності у частині визначення об`єму та/або обсягу розподіленого та спожитого природного газу врегульовуються договором розподілу природного газу, а в разі недосягнення згоди – в судовому порядку. До вирішення цього питання величина об`єму та обсягу розподіленого та спожитого природного газу встановлюється відповідно до даних оператора ГРМ.
Отже, визначення обсягів спожитого побутовими споживачами природного газу є виключною компетенцією Оператора ГРМ.
Із витягу з персоніфікованих даних про фактичний об`єм природного газу поставленого побутовому споживачу його постачальником (ТОВ «Чернівцігаз Збут») та розподіленого АТ «Чернівцігаз» (як Оператором ГРМ) побутовому споживачу, об`єкт якого підключений до газорозподільної системи Оператора ГРМ, вбачається, що за період з 01.02.2018 року по 30.11.2021 року орератором ГРМ, тобто АТ «Чернівцігаз», визначено наступні обсяги спожитого побутовим споживачем природного газу за адресою: АДРЕСА_2 , а саме: в лютому 2018 року – 628,00 м.куб.; в березні 2018 року – 581 м.куб.; в липні 2018 року – 50 м.куб.; у вересні 2018 року – 84,63 м.куб.; в листопаді 2021 року – 29093,01 м.куб. (а.с.11 Т.1).
Згідно наданого ТОВ «Чернівцігаз Збут» розрахунку заборгованості, ОСОБА_1 має заборгованість за поставлений природний газ за період з 01.02.2018 року по 30.11.2021 року в розмірі 241801,99 грн. (а.с.6 Т.1).
Відповідач ОСОБА_1 , не визнаючи заявлені до неї позовні вимоги про стягнення заборгованості за природний газ в розмірі 241801,99 грн., в лютому 2024 року звернулася до суду з позовом до АТ «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз», Чернівецької філії ТОВ «Газорозподільні мережі України» та ТОВ «Чернівцігаз Збут», треті особи, які не заявляють самостійних вимог щодо предмета спору ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ТОВ «Оператор газотранспортної системи України», ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз України», про визнання дій протиправними та зобов?язання вчинити певні дії.
Рішенням Сокирянського районного суду Чернівецької області від 01.09.2025 року провадження у справі в частині позовних вимог ОСОБА_1 до АТ «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз» про визнання протиправними дій щодо безпідставного нарахування об`єму природного газу, розподіленого споживачу на об`єкт, що розташований за адресою: АДРЕСА_1 , за період з 01.02.2018 року по 16.11.2021 року в розмірі 30436,64 м.куб. – закрито.
В задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до Чернівецької філії ТОВ «Газорозподільні мережі України» про зобов`язання провести перерахунок об`єму природного газу, розподіленого споживачу на об`єкт, що розташований за адресою: АДРЕСА_1 , за період з 01.02.2018 року по 16.11.2021 року, шляхом зменшення об`єму розподіленого (спожитого) природного газу на 30436,64 м.куб. – відмовлено.
В задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до ТОВ «Чернівцігаз Збут» про зобов`язання списати з особового рахунку заборгованість за природний газ в розмірі 241801,99 грн. – відмовлено.
Постановою Чернівецького апеляційного суду від 18.12.2025 року вказане рішення суду першої інстанції від 01.09.2025 року в частині відмови в задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до Чернівецької філії ТОВ «Газорозподільні мережі України» про зобов`язання провести перерахунок об`єму природного газу та до ТОВ «Чернівцігаз Збут» про зобов`язання списати з особового рахунку ОСОБА_1 заборгованість за природний газ скасовано та ухвалено в цій частині нове судове рішення.
Провадження у справі за позовом ОСОБА_1 до Чернівецької філії ТОВ «Газорозподільні мережі України» про зобов`язання провести перерахунок об`єму природного газу – закрито.
Позов ОСОБА_1 до ТОВ «Чернівцігаз Збут» про зобов`язання списати заборгованість за природний газ – задоволено.
Зобов`язано ТОВ «Чернівцігаз Збут» списати з особового рахунку ОСОБА_1 заборгованість за природний газ попереднього власника за період з 01.02.2018 року по 16.11.2021 року у сумі 241801,99 грн.
В іншій частині рішення Сокирянського районного суду Чернівецької області від 01.09.2025 року залишено без змін (а.с.5-19 Т.5).
Згідно ч.4 ст.82 ЦПК України обставини, встановлені рішенням суду у господарській, цивільній або адміністративній справі, що набрало законної сили, не доказуються при розгляді іншої справи, у якій беруть участь ті самі особи або особа, щодо якої встановлено ці обставини, якщо інше не встановлено законом.
З огляду на вказані вимоги закону та обставини, встановлені постановою Чернівецького апеляційного суду від 18.12.2025 року, суд вважає, що відсутні підстави для стягнення з відповідача ОСОБА_1 заявленої позивачем заборгованості за природний газ, а тому в цій частині позовних вимог слід відмовити.
Щодо позовних вимог, заявлених до відповідачів ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 суд зазначає, що як після залучення вказаних осіб до участі у справі, так і після прийняття судом апеляційної інстанції вищевказаної постанови, позивач не надав суду належно обгрунтованих розрахунків по кожному із відповідачів щодо обсягів спожитого природного газу, розміру заборгованості та періодів, за які виникла заборгованість. Тому, вирішуючи позовні вимоги в цій частині, суд виходить із доказів, які наявні в матеріалах справи.
Так, як вбачається із витягу з персоніфікованих даних про фактичний об`єм поставленого та розподіленого природного газу, а також із розрахунку заборгованості (а.с.6, 11 Т.1), споживач ОСОБА_5 , правонаступниками якої є ОСОБА_2 та ОСОБА_3 , до дня своєї смерті за адресою: АДРЕСА_2 спожила природній газ, зокрема в лютому 2018 року – 628,00 м.куб. та в березні 2018 року – 581 м.куб. на загальну суму 8412,10 грн.
Згідно ст.1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
Відповідно до ст.1218 ЦК України до складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
У разі смерті фізичної особи, боржника за зобов`язанням у правовідносинах, що допускають правонаступництво в порядку спадкування, обов`язки померлої особи (боржника) за загальним правилом переходять до іншої особи - її спадкоємця, тобто відбувається передбачена законом зміна боржника в зобов`язанні.
Особливості правового регулювання відносин між кредитором і спадкоємцями боржника регламентуються приписами статей 1281 і 1282 ЦК України.
Так, статтею 1281 ЦК України передбачено, що спадкоємці зобов`язані повідомити кредитора спадкодавця про відкриття спадщини, якщо їм відомо про його борги, та/або якщо вони спадкують майно, обтяжене правами третіх осіб.  Кредиторові спадкодавця належить пред`явити свої вимоги до спадкоємця, який прийняв спадщину, не пізніше шести місяців з дня одержання спадкоємцем свідоцтва про право на спадщину на все або частину спадкового майна незалежно від настання строку вимоги.  Якщо кредитор спадкодавця не знав і не міг знати про прийняття спадщини або про одержання спадкоємцем свідоцтва про право на спадщину, він має право пред`явити свої вимоги до спадкоємця, який прийняв спадщину, протягом шести місяців з дня, коли він дізнався про прийняття спадщини або про одержання спадкоємцем свідоцтва про право на спадщину.  Кредитор спадкодавця, який не пред`явив вимоги до спадкоємців, що прийняли спадщину, у строки, встановлені частинами другою і третьою цієї статті, позбавляється права вимоги.
Згідно ч.1 ст.1282 ЦК України  спадкоємці зобов`язані задовольнити вимоги кредитора повністю, але в межах вартості майна, одержаного у спадщину. Кожен із спадкоємців зобов`язаний задовольнити вимоги кредитора особисто, у розмірі, який відповідає його частці у спадщині.
З огляду на те, що відповідачі ОСОБА_2 та ОСОБА_3 прийняли спадщину після смерті ОСОБА_5 , суд вважає, що у відповідності до вищевказаних вимог закону відповідачі зобов`язані задовольнити вимоги позивача щодо погашення заборгованості за спожитий природній газ в сумі 8412,10 грн., яка виникла за життя спадкодавця ОСОБА_5 . При цьому, враховуючи те, що відповідачі не надали суду належних доказів щодо вартості успадкованого кожним із них майна, суд дійшов висновку про стягнення з відповідачів як спадкоємців померлої ОСОБА_5 вказаного розміру заборгованості в рівних частинах.
При цьому, як встановлено із матеріалів справи (а.с.95-96, 236 Т.3, а.с.88 Т.4), позивачем як кредитором спадкодавця ОСОБА_5 у встановлений законом строк, тобто протягом шести місяців від дня, коли він дізнався або міг дізнатися про відкриття спадщини, пред`явлено свої вимоги до спадкоємців, які прийняли спадщину. 
Із змісту зазначених вище витягу з персоніфікованих даних про фактичний об`єм поставленого та розподіленого природного газу, а також із розрахунку заборгованості судом також встановлено, що відповідач ОСОБА_3 , який одноосібно успадкував житловий будинок АДРЕСА_1 , після смерті ОСОБА_5 спожив природній газ за вказаною адресою, зокрема в липні 2018 року – 50 м.куб. та у вересні 2018 року – 84,63 м.куб. на загальну суму 936,75 грн., яка підлягає стягненню з відповідача як із споживача природного газу. 
Доказів на підтвердження наявності інших об`ємів споживання відповідачами ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 природного газу, в тому числі в листопаді 2021 року в кількості 29093,01 м.куб., на об`єкті за адресою: АДРЕСА_1 , та відповідно розрахунку їх вартості за період з жовтня 2018 року по листопад 2021 року, позивач в порушення вимог ст.81 ЦПК України суду не надав, а наявними у справі доказами вказані обставини не підтверджуються. З огляду на викладене, у задоволенні позовних вимог в цій частині також слід відмовити.
Відповідно до ч.1 ст.133 ЦПК України судові витрати складаються з судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи.
Порядок розподілу судових витрат між сторонами визначено нормами ст.141 ЦПК України, частиною першою якої передбачено, що судовий збір покладається на сторони пропорційно до розміру задоволених позовних вимог.
У зв`язку із частковим задоволенням позовних вимог ТОВ «Чернівцігаз Збут», з відповідачів на користь позивача підлягають стягненню витрати зі сплати судового збору, пропорційно розміру задоволених позовних вимог, зокрема із відповідачів ОСОБА_2 та ОСОБА_3 в розмірі 86,31 грн., а також з відповідача ОСОБА_3 в розмірі 09,61 грн.
На підставі викладеного та керуючись ст.ст.4, 12, 81, 82, 133, 141, 142, 206, 211, 247, 258-259, 263, 265, 268, 273, 279, 352, 354 ЦПК України, суд,-

УХВАЛИВ:

Позовні вимоги товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору на стороні позивача акціонерне товариство «Оператор газорозподільної системи «Чернівцігаз» про стягнення заборгованості за природний газ – задовольнити частково.
Стягнути із ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , жителя АДРЕСА_3 (РНОКПП НОМЕР_1 ) та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , жителя АДРЕСА_4 (РНОКПП НОМЕР_2 ) в рівних частинах на користь товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» (49038, м.Дніпро, вул.Ольги княгині, буд.22, 144, ЄДРПОУ 39584988) заборгованість за природний газ за період з 01.02.2018 року по 31.03.2018 року в розмірі 8412 (вісім тисяч чотириста дванадцять) грн. 10 коп.
Стягнути із ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , жителя АДРЕСА_4 (РНОКПП НОМЕР_2 ) на користь товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» (49038, м.Дніпро, вул.Ольги княгині, буд.22, 144, ЄДРПОУ 39584988) заборгованість за природний газ за липень та вересень 2018 року в розмірі 936 (дев`ятсот тридцять шість) грн. 75 коп.
В задоволенні решти позовних вимог товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» – відмовити.
Стягнути із ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , жителя АДРЕСА_3 (РНОКПП НОМЕР_1 ) та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , жителя АДРЕСА_4 (РНОКПП НОМЕР_2 ) в рівних частинах на користь товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» (49038, м.Дніпро, вул.Ольги княгині, буд.22, 144, ЄДРПОУ 39584988) судовий збір в розмірі 86 (вісімдесят шість) грн. 31 коп.
Стягнути із ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , жителя АДРЕСА_4 (РНОКПП НОМЕР_2 ) на користь товариства з обмеженою відповідальністю «Чернівцігаз Збут» (49038, м.Дніпро, вул.Ольги княгині, буд.22, 144, ЄДРПОУ 39584988) судовий збір в розмірі 09 (дев`ять) грн. 61 коп.
Апеляційна скарга на рішення суду може бути подана до Чернівецького апеляційного суду через Сокирянський районний суд Чернівецької області протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження рішення суду, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строків подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Суддя     С.В.Унгурян 

Повний текст судового рішення складено 09.04.2026 року.